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 Notat omkring benyttelsen af skolefridagskørslen 

på udvalgte lokalruter i Viborg Kommune 

 

   
 
I juli 2018 afleverede Midttrafik et mulighedskatalog til Viborg Kommune omkring mulighederne 
for besparelser/omprioriteringer i den kollektive trafik til køreplanskiftet sommer 2019. 
Heri var en af Midttrafiks anbefalinger at nedlægge skolefridagskørslen på udvalgte lokalruter og 
erstatte kørslen med flexbus. På daværende tidspunkt have Midttrafik ikke opdaterede passagertal 
for benyttelsen på skolefridage og anbefalingen blev lavet under forudsætning at Midttrafik fik 
lavet nye passagertællinger på disse udvalgte lokalruter, med henblik på at underbygge 
anbefalingen med aktuelle fakta.  
 
Midttrafik har fået foretaget disse nye passagertællinger for de relevante lokalruter i Viborg og 
efter gennemgang af disse tællinger har Midttrafik revideret forslaget til erstatning af 
skolefridagskørsel med flexbus. 
 
Anbefaling 
Det anbefales at bibeholde busbetjeningen på rute 711 og rute 712 på skolefridage samt om 
lørdagen på rute 711. 
Skolefridagskørslen på rute 766 og rute 771 anbefales at erstattes med flexbusafgange og det 
samme for lørdagskørslen på rute 770. 
 
 
Økonomi 
I mulighedskataloget blev der regnet med en anslået nettobesparelse på ca. 440.000 kr. årligt hvis 
alle afgange på skolefridage og lørdage på pågældende ruter blev erstattet med flexbus. 
 
Med disse ændrede anbefalinger vil der være en besparelse på ca. 800 køreplantimer årligt, 
svarende til en bruttobesparelse på ca. 375.000 kr. Forslaget vurderes at medføre mistet 
indtægter i størrelsesordenen 75.000 kr. og en forventede udgift til betjeningen med flexbus 
anslås til ca. 0,10 mio. kr. om året. Dermed anslås en samlet nettobesparelse på ca. 200.000 
kr. årligt. 
 
 
Gennemgang af berørte ruter 
Vedlagt som bilag er tællingerne for de berørte ruter. 
 
Rute 711 
Generelt er de fleste af turene på rute 711 velbenyttet på skolefridage. Der er enkelte morgen- og 
formiddagsture, der ikke er ret benyttet, men om eftermiddagen er bussen generelt godt fyldt. Det 
er derfor kun enkelte ture på rute 711, der kan erstattes med flexbus. 
 
Lørdagskørslen på rute 711 havde i K17 omkring 3-8 kunder pr. tur og da al kørslen køres samlet 
af én bus, vil der kun kunne opnås minimal besparelse ved at erstatte enkelte af turene med 
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flexbus. Det vil blot give et uudnyttet vognløb, da bussen allerede skal i drift for at køre de øvrige 
ture. 
 
Rute 712 
På de to morgenture er der en håndfuld kunder med bussen og det samme er gældende for de to 
sene eftermiddagsture. Den første eftermiddagstur har derimod omkring 15 kunder med i 
gennemsnit. Det kan derfor ikke anbefales at erstatte rute 712 med flexbus på skolefridage. 
 
Rute 711 og 712 køres sammen i to vognløb på skolefridage, så at erstatte enkelte morgen- og 
formiddagsture på ruterne med flexbus, vil blot give ineffektive vognløb. Busserne er allerede i 
drift og der er en minimal besparelse, der kan opnås, ved at fjerne enkelte ture fra vognløbene. 
 
Rute 766 
Helt generelt er der på rute 766 i gennemsnit under 1 daglig kunde på alle turene. Så her kan alle 
ture erstattes med flexbus. 
 
Rute 770 
Lørdagskørslen på rute 770 har generelt ingen kunder. På tællingen i K17 var der 1-2 kunder i 
gennemsnit og på tællingen i sommerferien 2018 var der tilsvarende 1-2 kunder. Så disse ture kan 
erstattes med flexbus. 
 
Rute 771 
Der er generelt i gennemsnit omkring 2 kunder på turene, med undtagelse af en enkelt 
morgenafgang fra Bjerringbro. Men der skal størstedelen af kunderne ud til Grundfos. Her vil det 
være muligt at indsætte en ekstra afgang på rute 775, der kun kører skolefridage, som kører fra 
Bjerringbro St. til Grundfos og retur. Evt. også oprette en flexbus på den resterende del af turen til 
Hammershøj. 
De øvrige ture vil kunne erstattes med flexbus. 


